	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Azemine Beqiri - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Unë si punonjëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, mendoj që në projektligjin për pagat e zyrtarëve publik, duhet të bëhen edhe disa plotësime për pagat e punonjësve të këtij Institucioni, duke marrë parasysh edhe faktet e përmendura në vijimë:

1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në Kapitullin XII të saj e ka vendosur Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si institucion të pavarur Kushtetuës. Pavarësia e institucioneve të pavarura kushtetuese, ka qenë objekt shqyrtimi në Gjykatën Kushtetuese në sepaku katër raste, si KO73/16, KO171/18, KO203/19, KO219/19.

1. Aktgjykimi KO219/19 për ligjin paraprak të pagave në një paragraf thekson, Në rast të ligj bërjes së re në këtë fushë, Qeveria në cilësi të propozueses së ligjeve dhe Kuvendi në cilësi të votuesit të ligjeve, janë të obliguara që të marrin parasysh parimet e theksuara në këtë Aktgjykim dhe Aktgjykimet e tjera nga praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese në interpretim të neneve respektive të Kushtetutës.

1. Pavarësia &ldquo;institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore&rdquo; e Gjyqësorit dhe Institucioneve të Pavarura duhet të njihet dhe çdo iniciativë ligjore duhet të respektojë këtë pavarësi.

1. Sipas aktgjykimeve në fjalë, Gjykata Kushtetuese kishte konfirmuar se &ldquo;Personeli që punon në institucionet e pavarura kushtetuese ka përgjegjësi të ndryshme të punës krahasuar me pozita të ngjashme në institucione tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet në përshkrimet e tyre të punës dhe në pagë dhe kjo duhet të ruhet&rdquo;. Andaj, ky diferencim i pagave të personelit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të ruhet sipas aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese.

Prandaj vlerësoj se punonjësit në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si kategori kushtetuese, në projektligjin për paga, duhet të kenë trajtim meritor në ruajtjen e pavarësisë funksionale dhe organizative të institucionit, me qëllim që të kryej misionin e saj në mënyre cilësore dhe objektive, dhe gjithashtu me një trajtim ekujvalent si institucionet tjera të pavarura siç janë: Gjykata Kushtetuese, Institucioni i Avokatit të Popullit, Auditori i Përgjithshëm, dhe Gjykatat.

Më poshtë gjeni një propozim për një tabelë me koeficientë për disa nga zyrtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve e cila tabelë duhet të plotësohet edhe me zyrtarët tjerë sipas pozitave në organogramin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

Tabela

  Emërtimi i pozitës   Grupi   Klasa   Koeficienti   Fusha e Zbatimit   
  Drejtor i Departamentit të Operacioneve Zgjedhore   K   K1   12.00   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Shërbimin Votues     K2   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Informim dhe Edukim të Votuesve   K3   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit të Trajnimit   K4   10.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Listë Votues     K5   7.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Informim dhe Edukim të Votouesve     K6   7.50   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së     K7   Xx   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së       ...   KQZ   
  Etj.               


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Unë si punonjëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, mendoj që në projektligjin për pagat e zyrtarëve publik, duhet të bëhen edhe disa plotësime për pagat e punonjësve të këtij Institucioni, duke marrë parasysh edhe faktet e përmendura në vijimë:

1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në Kapitullin XII të saj e ka vendosur Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si institucion të pavarur Kushtetuës. Pavarësia e institucioneve të pavarura kushtetuese, ka qenë objekt shqyrtimi në Gjykatën Kushtetuese në sepaku katër raste, si KO73/16, KO171/18, KO203/19, KO219/19.

1. Aktgjykimi KO219/19 për ligjin paraprak të pagave në një paragraf thekson, Në rast të ligj bërjes së re në këtë fushë, Qeveria në cilësi të propozueses së ligjeve dhe Kuvendi në cilësi të votuesit të ligjeve, janë të obliguara që të marrin parasysh parimet e theksuara në këtë Aktgjykim dhe Aktgjykimet e tjera nga praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese në interpretim të neneve respektive të Kushtetutës.

1. Pavarësia &ldquo;institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore&rdquo; e Gjyqësorit dhe Institucioneve të Pavarura duhet të njihet dhe çdo iniciativë ligjore duhet të respektojë këtë pavarësi.

1. Sipas aktgjykimeve në fjalë, Gjykata Kushtetuese kishte konfirmuar se &ldquo;Personeli që punon në institucionet e pavarura kushtetuese ka përgjegjësi të ndryshme të punës krahasuar me pozita të ngjashme në institucione tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet në përshkrimet e tyre të punës dhe në pagë dhe kjo duhet të ruhet&rdquo;. Andaj, ky diferencim i pagave të personelit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të ruhet sipas aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese.

Prandaj vlerësoj se punonjësit në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si kategori kushtetuese, në projektligjin për paga, duhet të kenë trajtim meritor në ruajtjen e pavarësisë funksionale dhe organizative të institucionit, me qëllim që të kryej misionin e saj në mënyre cilësore dhe objektive, dhe gjithashtu me një trajtim ekujvalent si institucionet tjera të pavarura siç janë: Gjykata Kushtetuese, Institucioni i Avokatit të Popullit, Auditori i Përgjithshëm, dhe Gjykatat.

Më poshtë gjeni një propozim për një tabelë me koeficientë për disa nga zyrtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve e cila tabelë duhet të plotësohet edhe me zyrtarët tjerë sipas pozitave në organogramin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

Tabela

  Emërtimi i pozitës   Grupi   Klasa   Koeficienti   Fusha e Zbatimit   
  Drejtor i Departamentit të Operacioneve Zgjedhore   K   K1   12.00   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Shërbimin Votues     K2   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Informim dhe Edukim të Votuesve   K3   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit të Trajnimit   K4   10.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Listë Votues     K5   7.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Informim dhe Edukim të Votouesve     K6   7.50   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së     K7   Xx   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së       ...   KQZ   
  Etj.               


	Personi kontaktues 
	Azemine Beqiri   

	Email kontaktues 
	azemine.beqiri@kqz-ks.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Azemine Beqiri - Individual citizen   

	General comments 
	Unë si punonjëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, mendoj që në projektligjin për pagat e zyrtarëve publik, duhet të bëhen edhe disa plotësime për pagat e punonjësve të këtij Institucioni, duke marrë parasysh edhe faktet e përmendura në vijimë:

1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në Kapitullin XII të saj e ka vendosur Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si institucion të pavarur Kushtetuës. Pavarësia e institucioneve të pavarura kushtetuese, ka qenë objekt shqyrtimi në Gjykatën Kushtetuese në sepaku katër raste, si KO73/16, KO171/18, KO203/19, KO219/19.

1. Aktgjykimi KO219/19 për ligjin paraprak të pagave në një paragraf thekson, Në rast të ligj bërjes së re në këtë fushë, Qeveria në cilësi të propozueses së ligjeve dhe Kuvendi në cilësi të votuesit të ligjeve, janë të obliguara që të marrin parasysh parimet e theksuara në këtë Aktgjykim dhe Aktgjykimet e tjera nga praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese në interpretim të neneve respektive të Kushtetutës.

1. Pavarësia &ldquo;institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore&rdquo; e Gjyqësorit dhe Institucioneve të Pavarura duhet të njihet dhe çdo iniciativë ligjore duhet të respektojë këtë pavarësi.

1. Sipas aktgjykimeve në fjalë, Gjykata Kushtetuese kishte konfirmuar se &ldquo;Personeli që punon në institucionet e pavarura kushtetuese ka përgjegjësi të ndryshme të punës krahasuar me pozita të ngjashme në institucione tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet në përshkrimet e tyre të punës dhe në pagë dhe kjo duhet të ruhet&rdquo;. Andaj, ky diferencim i pagave të personelit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të ruhet sipas aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese.

Prandaj vlerësoj se punonjësit në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si kategori kushtetuese, në projektligjin për paga, duhet të kenë trajtim meritor në ruajtjen e pavarësisë funksionale dhe organizative të institucionit, me qëllim që të kryej misionin e saj në mënyre cilësore dhe objektive, dhe gjithashtu me një trajtim ekujvalent si institucionet tjera të pavarura siç janë: Gjykata Kushtetuese, Institucioni i Avokatit të Popullit, Auditori i Përgjithshëm, dhe Gjykatat.

Më poshtë gjeni një propozim për një tabelë me koeficientë për disa nga zyrtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve e cila tabelë duhet të plotësohet edhe me zyrtarët tjerë sipas pozitave në organogramin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

Tabela

  Emërtimi i pozitës   Grupi   Klasa   Koeficienti   Fusha e Zbatimit   
  Drejtor i Departamentit të Operacioneve Zgjedhore   K   K1   12.00   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Shërbimin Votues     K2   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Informim dhe Edukim të Votuesve   K3   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit të Trajnimit   K4   10.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Listë Votues     K5   7.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Informim dhe Edukim të Votouesve     K6   7.50   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së     K7   Xx   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së       ...   KQZ   
  Etj.               


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Unë si punonjëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, mendoj që në projektligjin për pagat e zyrtarëve publik, duhet të bëhen edhe disa plotësime për pagat e punonjësve të këtij Institucioni, duke marrë parasysh edhe faktet e përmendura në vijimë:

1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në Kapitullin XII të saj e ka vendosur Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si institucion të pavarur Kushtetuës. Pavarësia e institucioneve të pavarura kushtetuese, ka qenë objekt shqyrtimi në Gjykatën Kushtetuese në sepaku katër raste, si KO73/16, KO171/18, KO203/19, KO219/19.

1. Aktgjykimi KO219/19 për ligjin paraprak të pagave në një paragraf thekson, Në rast të ligj bërjes së re në këtë fushë, Qeveria në cilësi të propozueses së ligjeve dhe Kuvendi në cilësi të votuesit të ligjeve, janë të obliguara që të marrin parasysh parimet e theksuara në këtë Aktgjykim dhe Aktgjykimet e tjera nga praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese në interpretim të neneve respektive të Kushtetutës.

1. Pavarësia &ldquo;institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore&rdquo; e Gjyqësorit dhe Institucioneve të Pavarura duhet të njihet dhe çdo iniciativë ligjore duhet të respektojë këtë pavarësi.

1. Sipas aktgjykimeve në fjalë, Gjykata Kushtetuese kishte konfirmuar se &ldquo;Personeli që punon në institucionet e pavarura kushtetuese ka përgjegjësi të ndryshme të punës krahasuar me pozita të ngjashme në institucione tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet në përshkrimet e tyre të punës dhe në pagë dhe kjo duhet të ruhet&rdquo;. Andaj, ky diferencim i pagave të personelit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të ruhet sipas aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese.

Prandaj vlerësoj se punonjësit në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si kategori kushtetuese, në projektligjin për paga, duhet të kenë trajtim meritor në ruajtjen e pavarësisë funksionale dhe organizative të institucionit, me qëllim që të kryej misionin e saj në mënyre cilësore dhe objektive, dhe gjithashtu me një trajtim ekujvalent si institucionet tjera të pavarura siç janë: Gjykata Kushtetuese, Institucioni i Avokatit të Popullit, Auditori i Përgjithshëm, dhe Gjykatat.

Më poshtë gjeni një propozim për një tabelë me koeficientë për disa nga zyrtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve e cila tabelë duhet të plotësohet edhe me zyrtarët tjerë sipas pozitave në organogramin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

Tabela

  Emërtimi i pozitës   Grupi   Klasa   Koeficienti   Fusha e Zbatimit   
  Drejtor i Departamentit të Operacioneve Zgjedhore   K   K1   12.00   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Shërbimin Votues     K2   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Informim dhe Edukim të Votuesve   K3   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit të Trajnimit   K4   10.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Listë Votues     K5   7.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Informim dhe Edukim të Votouesve     K6   7.50   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së     K7   Xx   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së       ...   KQZ   
  Etj.               


	Contact person 
	Azemine Beqiri   

	Email person 
	azemine.beqiri@kqz-ks.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Azemine Beqiri - Individual citizen   

	General comments 
	Unë si punonjëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, mendoj që në projektligjin për pagat e zyrtarëve publik, duhet të bëhen edhe disa plotësime për pagat e punonjësve të këtij Institucioni, duke marrë parasysh edhe faktet e përmendura në vijimë:

1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në Kapitullin XII të saj e ka vendosur Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si institucion të pavarur Kushtetuës. Pavarësia e institucioneve të pavarura kushtetuese, ka qenë objekt shqyrtimi në Gjykatën Kushtetuese në sepaku katër raste, si KO73/16, KO171/18, KO203/19, KO219/19.

1. Aktgjykimi KO219/19 për ligjin paraprak të pagave në një paragraf thekson, Në rast të ligj bërjes së re në këtë fushë, Qeveria në cilësi të propozueses së ligjeve dhe Kuvendi në cilësi të votuesit të ligjeve, janë të obliguara që të marrin parasysh parimet e theksuara në këtë Aktgjykim dhe Aktgjykimet e tjera nga praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese në interpretim të neneve respektive të Kushtetutës.

1. Pavarësia &ldquo;institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore&rdquo; e Gjyqësorit dhe Institucioneve të Pavarura duhet të njihet dhe çdo iniciativë ligjore duhet të respektojë këtë pavarësi.

1. Sipas aktgjykimeve në fjalë, Gjykata Kushtetuese kishte konfirmuar se &ldquo;Personeli që punon në institucionet e pavarura kushtetuese ka përgjegjësi të ndryshme të punës krahasuar me pozita të ngjashme në institucione tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet në përshkrimet e tyre të punës dhe në pagë dhe kjo duhet të ruhet&rdquo;. Andaj, ky diferencim i pagave të personelit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të ruhet sipas aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese.

Prandaj vlerësoj se punonjësit në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si kategori kushtetuese, në projektligjin për paga, duhet të kenë trajtim meritor në ruajtjen e pavarësisë funksionale dhe organizative të institucionit, me qëllim që të kryej misionin e saj në mënyre cilësore dhe objektive, dhe gjithashtu me një trajtim ekujvalent si institucionet tjera të pavarura siç janë: Gjykata Kushtetuese, Institucioni i Avokatit të Popullit, Auditori i Përgjithshëm, dhe Gjykatat.

Më poshtë gjeni një propozim për një tabelë me koeficientë për disa nga zyrtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve e cila tabelë duhet të plotësohet edhe me zyrtarët tjerë sipas pozitave në organogramin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

Tabela

  Emërtimi i pozitës   Grupi   Klasa   Koeficienti   Fusha e Zbatimit   
  Drejtor i Departamentit të Operacioneve Zgjedhore   K   K1   12.00   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Shërbimin Votues     K2   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Informim dhe Edukim të Votuesve   K3   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit të Trajnimit   K4   10.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Listë Votues     K5   7.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Informim dhe Edukim të Votouesve     K6   7.50   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së     K7   Xx   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së       ...   KQZ   
  Etj.               


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Unë si punonjëse në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, mendoj që në projektligjin për pagat e zyrtarëve publik, duhet të bëhen edhe disa plotësime për pagat e punonjësve të këtij Institucioni, duke marrë parasysh edhe faktet e përmendura në vijimë:

1. Kushtetuta e Republikës së Kosovës, në Kapitullin XII të saj e ka vendosur Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si institucion të pavarur Kushtetuës. Pavarësia e institucioneve të pavarura kushtetuese, ka qenë objekt shqyrtimi në Gjykatën Kushtetuese në sepaku katër raste, si KO73/16, KO171/18, KO203/19, KO219/19.

1. Aktgjykimi KO219/19 për ligjin paraprak të pagave në një paragraf thekson, Në rast të ligj bërjes së re në këtë fushë, Qeveria në cilësi të propozueses së ligjeve dhe Kuvendi në cilësi të votuesit të ligjeve, janë të obliguara që të marrin parasysh parimet e theksuara në këtë Aktgjykim dhe Aktgjykimet e tjera nga praktika gjyqësore e Gjykatës Kushtetuese në interpretim të neneve respektive të Kushtetutës.

1. Pavarësia &ldquo;institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore&rdquo; e Gjyqësorit dhe Institucioneve të Pavarura duhet të njihet dhe çdo iniciativë ligjore duhet të respektojë këtë pavarësi.

1. Sipas aktgjykimeve në fjalë, Gjykata Kushtetuese kishte konfirmuar se &ldquo;Personeli që punon në institucionet e pavarura kushtetuese ka përgjegjësi të ndryshme të punës krahasuar me pozita të ngjashme në institucione tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet në përshkrimet e tyre të punës dhe në pagë dhe kjo duhet të ruhet&rdquo;. Andaj, ky diferencim i pagave të personelit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të ruhet sipas aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese.

Prandaj vlerësoj se punonjësit në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve si kategori kushtetuese, në projektligjin për paga, duhet të kenë trajtim meritor në ruajtjen e pavarësisë funksionale dhe organizative të institucionit, me qëllim që të kryej misionin e saj në mënyre cilësore dhe objektive, dhe gjithashtu me një trajtim ekujvalent si institucionet tjera të pavarura siç janë: Gjykata Kushtetuese, Institucioni i Avokatit të Popullit, Auditori i Përgjithshëm, dhe Gjykatat.

Më poshtë gjeni një propozim për një tabelë me koeficientë për disa nga zyrtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve e cila tabelë duhet të plotësohet edhe me zyrtarët tjerë sipas pozitave në organogramin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.

Tabela

  Emërtimi i pozitës   Grupi   Klasa   Koeficienti   Fusha e Zbatimit   
  Drejtor i Departamentit të Operacioneve Zgjedhore   K   K1   12.00   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Shërbimin Votues     K2   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit për Informim dhe Edukim të Votuesve   K3   10.50   KQZ   
  Udhëheqës i Divizionit të Trajnimit   K4   10.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Listë Votues     K5   7.50   KQZ   
  Zyrtar i Lartë për Informim dhe Edukim të Votouesve     K6   7.50   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së     K7   Xx   KQZ   
  Zyrtaret tjerë sipas organogramit të KQZ-së       ...   KQZ   
  Etj.               
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